Of. Nº. 2376/2023 - C.E.

Salvador, 28 de novembro de 2023.

Senhor Secretário,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.922/2023, de autoria da Deputada
Fabíola Mansur, manifestando aplausos à Delegacia Especial de Atendimento à Mulher (DEAM) de
Periperi na passagem dos seus 15 anos, celebrados em 2023.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Exmo. Sr.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO

Secretário da Segurança Pública da Bahia - SSP/BA

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 05/12/2023 16:47

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023583046

GAB DEP FABIOLA MANSUR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 26.922/2023

Moção de Aplausos à Delegacia Especial de Atendimento à

Mulher (Deam) de Periperi na passagem dos seus 15 anos,

celebrados em 2023.

A deputada que subscreve este documento, vem, na forma do Regimento Interno, inserir na ata dos

trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia (Alba) Moção de Aplausos à Delegacia Especial de

Atendimento à Mulher (Deam) de Periperi na passagem dos seus 15 anos, celebrados em 2023.

A Delegacia Especial de Atendimento à Mulher (DEAM) de Periperi chega aos 15 anos de relevantes

serviços prestados à nossa sociedade. A unidade, criada em 2008, nasceu para trazer amparo e alento para as

vítimas do Subúrbio Ferroviário, Cajazeiras, Bomfim e Comércio, na tentativa de responder, com

reprimendas jurídicas, os autores de violência doméstica contra à mulher. A delegacia, modelo de política

de segurança pública na Bahia, vem cumprindo seu papel. Com profissionalismo e compromisso de

trabalho dos profissionais do órgão.

Os trabalhos na DEAM/Periperi já começaram com o avanço da Lei Maria da Penha, criada em agosto

de 2006, que tornou mais rigorosa a forma de apuração dos delitos em questão. Ou seja, não se podia mais

barganhar agressões com cestas básicas.

A Deam é um importante equipamento da Rede de Atendimento às Mulheres em Situação de

Violência, assim como o Centro de Referência de Atendimento à Mulher (CRAM) e outras unidades que

fazem parte da rede.

As iniciativas das delegacias especiais de atendimento à mulher, em todos esses anos, foram de

fundamental importância. Um instrumento concreto, sem elas as leis continuariam no papel. A DEAM

desenvolve serviços especializados, dentre eles palestras. As atividades são desenvolvidas para trazer a

comunidade para mais perto da polícia.

Hoje, na DEAM/Periperi, são mais de 2.281 boletins de ocorrências registrados, com a remessa à

Justiça de mais 750 inquéritos. Ressaltamos que nos anos de 2021 e 2022 - período da pandemia da Covid 19

-, foram mais 1.025 procedimentos encaminhados à Justiça.

Destaco, com louvor, neste documento as pioneiras da delegacia de Periperi: Delegadas Cely Carlos da

Silva, Olveranda Oliveira, seguidas das colegas Vânia Seixas, Simone Moutinho, Lidiane Fracari e Iola

Nolasco, que desempenharam trabalhos dignos de aplausos.

Parabéns a todas as pessoas que fazem a DEAM/Periperi. Desejo que a unidade especializada continue

realizando as ações de prevenção, proteção e investigação dos crimes de violência

fls. 2

GAB DEP FABIOLA MANSUR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

doméstica e sexual, dando o suporte necessário para todas as mulheres que necessitam e buscam refúgio

nesse atendimento.

Dê-se conhecimento desta presente moção à Secretaria de Segurança Pública da Bahia, ao

Departamento de Proteção à Mulher, Cidadania e Pessoas Vulneráveis (DPMCV) e à Delegacia Especial de

Atendimento à Mulher (Deam) de Periperi.

Sala das Sessões, 09 de novembro de 2023.

DEPUTADA FABÍOLA MANSUR

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por FABIOLA MANSUR DE CARVALHO em 09/11/2023 17:25

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023BBBE60

fls. 4